⁹⁹ L.-P. OLIVIER, *Du fideicommiss de famille*, cit., 15; F. MILONE, *Il fedecommesso romano*, cit., 15; M. MAINONI, voce *Fedecommesso*, cit., 876.

¹⁰⁰ G. IMPALLOMENI, *Prospettive*, cit., 285.

¹⁰¹ Ulp. 4 *fideicommiss*. D. 36.1.13.1: *Quid ergo si de viribus fideicommissi tractetur? haec quaestio praetori praetermittenda non erit. sed quid si qui fideicommissarius dicat: 'adeat prius et sic de hoc quaeratur?' credo interdum audiendum fideicommissarium, si cognitio prolixior tractatum habeat: finge enim verba fideicommissi de longinquo petenda et iustam deliberationem de quantitate fideicommissi incidere: dicendum erit compellendum eum adire, ne prius heres decedens fideicommissarium decipiat.*

¹⁰² P. VOCI, *Diritto ereditario*, cit., II, 345.

¹⁰³ U. ROBBE, *La hereditas iacet e il significato della hereditas in diritto romano*, I, Milano, 1975, 196; A. TORRENT, *Venditio hereditatis*, cit., 83; ID., *Fideicommissum familiae*, cit., 7; A. MURILLO VILLAR, *El fideicomiso de residuo*, cit., 24; M. TALAMANCA, voce *Vendita (dir.*

Gai. 2.252: *Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire; et quae stipulationes <inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur> inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus soluisset, sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnitas esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero qui recipiebat hereditatem invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exsequi.*

In seguito al riconoscimento giuridico del fedecompresso, chi riceveva l'eredità si trovava nella posizione di acquirente, in quanto l'eredità era venduta *pro forma*, con annesse le reciproche *stipulationes emptae et venditae hereditatis*, che permettevano al fedecommissario di riscuotere i crediti e lo costringevano a rispondere dei debiti¹⁰⁴. Quindi per quanto riguarda le cose corporali, l'erede effettuava una finta vendita *nummo uno*;

rom.), in *Enc. dir.*, XLVI, Milano, 1993, 355. E. MARELLI, *La compravendita dell'eredità in diritto romano*, Torino, 2020, 13 s.

¹⁰⁴ Theoph. 2.23.3: (...) καὶ τινες ἐπερωτήσεις ἐγίνωντο μεταξύ τοῦ κληρονόμου καὶ τοῦ fideicommissariu, καὶ ἐγένοντο αἱ ἐπερωτήσεις *emptae venditae hereditatis*. ἐπερώτα γὰρ ὁ κληρονόμος τὸν fideicommissariu οὕτως. 'ὁμολογεῖς ὃ fideicommissarie εἶν ἀπαιτηθῶ τι ὑπὸ hereditariu creditōros διδόναι μοι τοῦτο ἤγουν καὶ defenduεῖν με καὶ περιποιεῖν μοι τὸ ἀνενόχλητον'; καὶ ἔλεγεν ὁ fideicommissariu· 'ὁμολογῶ'. 'ἀντεπερώτα δὲ καὶ ὁ fideicommissariu τὸν κληρονόμον οὕτως. 'ὁμολογεῖς, ὃ κληρονόμε, εἶν ἀπαιτήσης hereditariu debitora διδόναι μοι τοῦτο ἤγουν καὶ ἐκχωρεῖν μοι τὰς ἀγωγὰς ὥστε δυναθῆναι με procuratorio nomine κινῆσαι ταῦτα'; (τίς δὲ ἐστὶ procurator προΐοντες μαθησόμεθα). καὶ ἔλεγεν ὁ κληρονόμος. 'ὁμολογῶ'. ([...] *et quaedam fiebant inter heredem et fideicommissarium stipulationes emptae et venditae hereditatis. stipulabatur autem heres a fideicommissario his verbis: 'spondesne, fideicommissarie, si quid hereditarius creditor a me exegerit, id mihi praestare, aut me defendere et indemnem servare?' et respondebat fideicommissarius. 'spondeo'. et contra stipulabatur fideicommissarius ab herede hoc modo: 'spondesne, heres, si ab hereditario debitore quid consecutus fueris, id mihi praestare aut etiam actionibus mihi cedere ut procuratorio nomine iis experiar?'* [quis autem procurator sit inferius proponemus]. *et dicebat heres: 'spondeo.'* set in eiusmodi rerum condicione heres, qui iudicium vitare studebat, in duplces lites incidebat, conveniebatur enim ab hereditario creditore et rursus cum fideicommissario ei agendum erat ex stipulatu, ut ea quae praestasset reciperaret). Cfr. F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecompresso*, cit., 91; 96.